
  
  

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  ANO XIII – Edição nº 2097 – 18 de agosto de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

                     

Mesa Diretora 
 

 

 

 

 

 

 

20ª Legislatura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Abdala Fraxe 
Deputado Adjuto Afonso 

Deputada Alessandra Campelo 
Deputado Cabo Maciel 

Deputado Carlinhos Bessa 
Deputado Cristiano D’Angelo 
Deputado Comandante Dan 

Deputado Daniel Almeida 
                    Deputada Débora Menezes 

Deputado Delegado Péricles 
Deputado Dr. George lins 

Deputado Dr. Gomes 
Deputado Felipe Souza 
Deputada Joana Darc 
Deputado João Luiz 

Deputado Mário César Filho 
Deputada Dra. Mayara Pinheiro 

Deputada Mayra Dias 
Deputado Roberto Cidade 

Deputado Rozenha  
Deputado Sinésio Campos 
Deputado Thiago Abrahim 

Deputado Wanderley Monteiro  
Deputado Wilker Barreto 

 
 

 

 

 

 

Presidente: Deputado Roberto Cidade 
1º Vice-Presidente: Deputado Carlinhos Bessa  

2ª Vice-Presidente: Deputada Alessandra Campêlo 
3ª Vice-Presidente: Deputado Felipe Souza 

   Secretário-Geral: Deputado João Luiz 
1º Secretário: Deputado Abdala Fraxe 

2ª Secretária: Deputada Joana Darc 
3º Secretário: Deputado Cabo Maciel 
Ouvidor: Deputado Sinésio Campos  

Corregedor: Deputado Dr. Gomes 
 



Sexta-feira, 18                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2097                                     agosto de 
2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

Comissões Permanentes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 

EXPEDIENTE 
 

DIRETORIA DE INFORMÁTICA 
 

Responsável pela criação, organização das matérias para publicação e edição do Diário Oficial Eletrônico

 

 

  

 
Comissão de Constituição, Justiça e Redação                                                

E-mail: ccjr@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Econômicos  
E-mail: com.cae@aleam.gov.br 

 
Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, Aquicultura, Abastecimento 

e Desenvolvimento Rural 
E-mail: comapa@aleam.gov.br 

 
Comissão de Política Sobre Drogas, Cidadania, Assuntos Indígenas e 

Legislação Participativa 
E-mail: com.sobredrogas@aleam.gov.br  

 
Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade  

E-mail: com.tmu@aleam.gov.br  
 

Comissão de Defesa do Consumidor  
E-mail: comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br 

 
Comissão de Direitos Humanos, Pessoa com Deficiência e Promoção 

Social; 
E-mail: cdhpdps@aleam.gov.br 

 
Comissão de Educação 

E-mail: com.educacao@aleam.gov.br 
 

Comissão de Esporte e Lazer 
E-mail: comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br 

 
Comissão de Obras, Patrimônio e Serviços Públicos 

E-mail: com.opsp@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Municipais e Desenvolvimento 
E-mail: comunder@aleam.gov.br 

 
Comissão de Indústria, Comércio e Zona Franca  

E-mail: ciczf@aleam.gov.br 
 

 

Comissão Turismo, Fomento e Negócios 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
Comissão da Mulher, da Família e da Pessoa Idosa 

E-mail: com.mfi@aleam.gov.br 
 
Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, 

Energia e Saneamento 
E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 

 
Comissão de Segurança Pública 

E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 
 

Comissão de Saúde e Previdência  
E-mail: csaudeprevidencia@aleam.gov.br  

 
Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação, Informática 

e Inovação  
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Promoção ao Desporto e Defesa dos Direitos 

das Crianças, Adolescentes e Jovens 
E-mail: cjca@aleam.gov.br 

 
Comissão de Proteção aos Animais, Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável  
E-mail: cpama@aleam.gov.br 

 
Comissão de Cultura e Economia Criativa  

E-mail: com.cec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Empreendedorismo, Comércio Exterior e 

Mercosul 
E-mail: cecem@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assistência Social e Trabalho  

E-mail: com.ast@aleam.gov.br 
 

Comissão de Ética 
E-mail:  

 

 
 

EDIÇÃO 
Moisés Fernandes Nunes Jr 

 
 

REVISÃO 
Frederico Almir da Silva Araújo 

 

 
DIRETOR DE INFORMÁTICA 

Renato da Silva Bueno 
 
 

DIRETOR GERAL 
Wander Araújo Motta 

http://www.aleam.gov.br/
mailto:ccjr@aleam.gov.br
mailto:com.cae@aleam.gov.br
mailto:comapa@aleam.gov.br
mailto:com.sobredrogas@aleam.gov.br
mailto:com.tmu@aleam.gov.br
mailto:comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br
mailto:cdhpdps@aleam.gov.br
mailto:com.educacao@aleam.gov.br
mailto:comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br
mailto:com.opsp@aleam.gov.br
mailto:comunder@aleam.gov.br
mailto:ciczf@aleam.gov.br
mailto:ctur@aleam.gov.br
mailto:com.mfi@aleam.gov.br
mailto:cgeodiversidade@aleam.gov.br
mailto:com.spublica@aleam.gov.br
mailto:csaudeprevidencia@aleam.gov.br
mailto:cctec@aleam.gov.br
mailto:cjca@aleam.gov.br
mailto:cpama@aleam.gov.br
mailto:com.cec@aleam.gov.br
mailto:cecem@aleam.gov.br
mailto:com.ast@aleam.gov.br


Sexta-feira, 18                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2097                                     agosto de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

2 

 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 326/2023/DG  
 
 
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença para Tratamento de 

Saúde, ao servidor ANIBAL LOPO FIGUEIREDO FILHO, conforme Laudo Médico 
N.133/2023, datado de 07.08.2023, no período de 06.08.2023 a 01.02.2024, nos 
termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86.  

 
 
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 

ao servidor JOSÉ EDIVAL CAVALCANTE LIMA, conforme Laudo Médico 
N.135/2023, datado de 09.08.2023, no período de 08.08.2023 a 22.08.2023, nos 
termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 348/2023/DG  

 
 
CONCEDER ao servidor, RILSON COSTA PINHO, 90 (noventa) dias 

de LICENÇA ESPECIAL, nos termos do artigo 78 da Lei n° 1762 de 14.11.1986, 
referente ao quinquênio de 27.08.2018 a 26.08.2023, no período de 01.09.2023 a 
29.11.2023.  

 
 
CONCEDER ao servidor, MANOEL ASTROGILDO BICHO LOBATO, 52 

(cinquenta e dois) dias de LICENÇA ESPECIAL, nos termos do artigo 78 da Lei n° 
1762 de 14.11.1986, referente ao quinquênio de 24.05.2018 a 23.05.2023, no 
período de 14.08.2023 a 04.10.2023.  

 
 
CONCEDER ao servidor, UBIRAMAR WUPPSCHILANDER BEZERRA 

MOTTA, 60 (sessenta) dias de LICENÇA ESPECIAL, nos termos do artigo 78 da 
Lei n° 1762 de 14.11.1986, referente ao quinquênio de 30.01.2017 a 29.01.2022, 
no período de 02.01.2024 a 02.03.2024.  

 
 

Deputado CARLOS EDUARDO BESSA DE SÁ 
Vice-Presidente 

 
 

WANDER ARAÚJO MOTTA 
Diretor Geral 

 
 
 
 

 
 
 
PORTARIA N.º 2042/2023/GP  

 
 
O Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO, Presidente e o servidor 

WANDER ARAÚJO MOTTA, Diretor Geral, da Assembleia Legislativa do Estado 
do Amazonas, resolvem: CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, § 1º do Decreto 
nº 24.634 de 16.11.2004, que disciplina a descentralização de crédito, mediante 
destaque e dá outras providências;  

 
 
CONSIDERANDO o Plano de Trabalho apresentado pelo Fundo 

Previdenciário do Estado do Amazonas - AMAZONPREV, relativo à execução da 

cobertura do déficit Plano Financeiro ALEAM durante o período de julho a setembro 
do exercício de 2023, encaminhado através do Ofício n.º 24/2023- 
AMAZONPREV/GERAF-COFIN;  

 
 
CONSIDERANDO o Termo de Compromisso de Adesão que entre si 

celebram a Fundação - AMAZONPREV e a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO AMAZONAS.  

 
 
CONCEDER Destaque de Crédito Orçamentário n.º 04/2023, em favor 

da Fundação - AMAZONPREV, no valor de R$ 2.322.110,58 (dois milhões, 
trezentos e vinte e dois mil, cento e dez reais e cinquenta e oito centavos), cujo 
objetivo é o pagamento da Folha de Pensionistas da Assembleia Legislativa, 
durante o exercício de 2023, conforme programação abaixo: 
 
 
 
 

FUN SUB PROG AÇÃO ND FR VL (R$) 

01 272 0002 0001 319003 100 2.322.110,58 

 
 
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO AMAZONAS, em Manaus, 17 de agosto de 2023 
 
 

 
 
PORTARIA N.º 2043/2023/GP  

 
 
O Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO, Presidente e o servidor 

WANDER ARAÚJO MOTTA, Diretor Geral, da Assembleia Legislativa do Estado 
do Amazonas, resolvem:  

 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, § 1º do Decreto nº 24.634 de 

16.11.2004, que disciplina a descentralização de crédito, mediante destaque e dá 
outras providências;  

 
 
CONSIDERANDO o Plano de Trabalho apresentado pelo Fundo 

Previdenciário do Estado do Amazonas - AMAZONPREV, relativo à execução da 
cobertura do déficit Plano Financeiro ALEAM durante o período de julho a setembro 
do exercício de 2023, encaminhado através do Ofício n.º 24/2023- 
AMAZONPREV/GERAF-COFIN: 
 
 

CONSIDERANDO o Termo de Compromisso de Adesão que entre si 
celebram a Fundação - AMAZONPREV e a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO AMAZONAS.  

 
 
CONCEDER Destaque de Crédito Orçamentário n.º 03/2023, em favor 

da Fundação - AMAZONPREV, no valor de R$ 2.067.573,84 (dois milhões, 
sessenta e sete mil, quinhentos e setenta e três reais e oitenta e quatro centavos), 
cujo objetivo é o pagamento da Folha de Aposentados da Assembleia Legislativa, 
durante o exercício de 2023, conforme programação abaixo: 
 
 
 
 

FUN SUB PROG AÇÃO ND FR VL (R$) 

01 272 0002 0001 319003 100 2.067.573,84 

 
 
 

PORTARIAS 

http://www.aleam.gov.br/


Sexta-feira, 18                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2097                                     agosto de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.  
 
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO AMAZONAS, em Manaus, 17 de agosto de 2023. 
 
 

 
 
 
PORTARIA N.º 2050/2023/GP  

 
 
DESIGNAR a servidora, CAMILA CUNHA PAIXÃO, para exercer a 

Função de Confiança FC-3 de Secretário de Gerência, a contar de 01.08.2023.  
 
 

Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 
Presidente 

 
WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor Geral 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
CONCESSÃO DE ADIANTAMENTOS  
 
Portaria nº 022/2023-MD 15/08/2023  
Credor GILMARA LAGE ROCHA  
Valor: R$ 15.000,00  
Objeto: (339039) Pessoa Jurídica 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
(Processo nº 2023.10000.00000.0.002130) 

 
 
 
 
 
 
O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, por 
delegação de competência do Excelentíssimo Senhor Presidente, 
 
 
 
 
CONSIDERANDO a abertura do processo administrativo nº 
2023.100000.00000.0.002130, objetivando a efetivação de 03 (três) inscrições, 
destinadas a participação das servidoras: Ruth Lilian Rodrigues da Silva, Tânia 
Regina Almeida dos Santos e Thayanne Evangelista Medeiros Machado, na 
modalidade presencial no curso "Emendas Parlamentares 2023", a ser realizado 
na cidade de Brasília/DF, nos dias 31.08 e 01.09 de 2023, conforme quantitativos, 
especificações e condições, constantes da Solicitação de Compras, Serviços e 
Locação - SCSL nº 050/2023-DEP/ALEAM (fl. 2) e do Projeto Básico - PB (fls. 3/8); 
 
 
 
CONSIDERANDO que os autos foram instruídos, entre outros documentos, com 
Proposta Comercial (fls. 17/22), as Informações e as Certidões Fiscais (fls. 23/36) 
da empresa Orzil Consultoria e Treinamento Ltda, CNPJ nº 21.545.863/0001-14, o 
Mapa de Preços (fl. 37) e a Informação de Disponibilidade Orçamentária nº 
095/2023-GPO/DOF (fl. 42) sinalizando a existência de saldo suficiente para 
suportar a contratação pretendida; 
 
 
 
 
CONSIDERANDO o Despacho de (fl. 44) e, em especial, os fundamentos contidos 
no Opinativo Jurídico nº 43/2023 (fls. 49/54), que opina no sentido que a 
contratação das inscrições tem como admissível seu enquadramento na hipótese 
de inexigibilidade de licitação com fundamento no art. 25, inciso II, em combinação 
com o art. 13, inciso VI, ambos da Lei 8.666/1993, opinativo este acolhido pelo 
Procurador-Geral Adjunto desta Casa, conforme despacho de fl. 56. 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 
Considerar INEXIGÍVEL A LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, caput, e inciso 
II, em combinação com o art. 13, inciso VI, ambos da Lei 8.666/1993, para a 
contratação direta de 03 (três) inscrições, destinadas a participação das servidoras: 
Ruth Lilian Rodrigues da Silva, Tânia Regina Almeida dos Santos e Thayanne 
Evangelista Medeiros Machado, na modalidade presencial no curso "Emendas 
Parlamentares 2023", a ser realizado na cidade de Brasília/DF, nos dias 31.08 e 
01.09 de 2023, de iniciativa da empresa Orzil Consultoria e Treinamento Ltda, 
CNPJ nº 21.545.863/0001-14, conforme especificações e condições constantes no 
Projeto Básico - PB (fls. 3/8) e na Proposta Comercial (fls. 17/22), correspondente, 
assim, ao valor unitário de R$ 3.547,00, totalizando as três inscrições o valor de R$ 
10.641,00 (dez mil, seiscentos e quarenta e um reais), 
 
 
 
DIRETORIA-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, Manaus, 18 de agosto de 2023. 

DIRETORIA DE FINANÇAS 

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

http://www.aleam.gov.br/


Sexta-feira, 18                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2097                                     agosto de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

4 

 

 
 

 
(Assinado Digitalmente) 

WANDER ARAUJO MOTTA 
Diretor-Geral da ALE/AM 

 
 
 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 
 
 
ACOLHO o Opinativo Jurídico nº 43/2023 (fls. 49/54) que opina no sentido que a 
contratação da inscrição tem como admissível seu enquadramento na hipótese de 
inexigibilidade de licitação com fundamento no art. 25, caput, e inciso II, em 
combinação com o art. 13, inciso VI, ambos da Lei 8.666/1993. 
 
 
 
RATIFICO o despacho acima, da lavra do Diretor Geral da Assembleia Legislativa 
do Estado do Amazonas, em atendimento ao disposto no art. 26, caput, da Lei n.º 
8.666/93, considerando INEXIGÍVEL A LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, 
inciso II, em combinação com o art. 13, inciso VI, ambos da Lei 8.666/1993, 
referente à contratação de 03 (três) inscrições, destinadas a participação das 
servidoras: Ruth Lilian Rodrigues da Silva, Tânia Regina Almeida dos Santos e 
Thayanne Evangelista Medeiros Machado, na modalidade presencial no curso 
"Emendas Parlamentares 2023", a ser realizado na cidade de Brasília/DF, nos dias 
31.08 e 01.09 de 2023, de iniciativa da empresa Orzil Consultoria e Treinamento 
Ltda, CNPJ nº 21.545.863/0001-14, conforme especificações e condições 
constantes no Projeto Básico - PB (fls. 3/8) e na Proposta Comercial (fls. 17/22), 
correspondente, assim, ao valor unitário de R$ 3.547,00, totalizando as três 
inscrições o valor de R$ 10.641,00 (dez mil, seiscentos e quarenta e um reais); 
 
 
 
 
 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 18 de agosto de 2023. 
 
 
 
 

(Assinado Digitalmente) 
ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 

Presidente da ALE/AM 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/


Sexta-feira, 18                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2097                                     agosto de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/

